

[This question paper contains 2 printed pages.]

Your Roll No.....

आपका अनुक्रमांक.....

Sr. No. of Question Paper : 5219

K

Unique Paper Code : 2322103503

Name of the Paper : POLITICAL PROCESS IN INDIA

Name of the Course : DSCC

Semester / Annual : V

Duration : 3 Hours

Maximum Marks : 90

समय : 3 घण्टे

पूर्णांक : 90

Instructions for Candidates

1. Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.
2. Attempt Any Five questions.
3. All questions carry equal marks.
4. Answers may be written either in English or Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

छात्रों के लिए निर्देश

1. इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए।
2. किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिये।
3. सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।
4. इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए, लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

1. What do you understand by the 'Congress system'? Explain its distinctive features.

'कांग्रेस प्रणाली' से आप क्या समझते हैं? इसकी विशिष्ट विशेषताएँ बताइए।

2. 'Indian politics was synonymous with coalition politics between 1989 and 2014'. Do you agree with this statement. Give reasons.

'1989 से 2014 के बीच भारतीय राजनीति गठबंधन की राजनीति का पर्याय बन गई थी।' क्या आप इस कथन से सहमत हैं? कारण बताइए।

3. Critically examine the functioning of Election Commission of India towards electoral governance.

चुनावी शासन के प्रति भारत के निर्वाचन आयोग की कार्यप्रणाली का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए।

P.T.O.



4. How has the 'second democratic upsurge' impacted India's political and social landscape? Substantiate your answer with suitable examples.
 'द्वितीय लोकतांत्रिक उभार' ने भारत के राजनीतिक और सामाजिक परिदृश्य को किस प्रकार प्रभावित किया है? उपयुक्त उदाहरणों द्वारा अपने उत्तर की पुष्टि कीजिए।
5. Write an essay on the historical evolution of secularism in India. To what extent have secularism been successful in preventing communalism?
 भारत में धर्मनिरपेक्षता के ऐतिहासिक विकास पर एक निबंध लिखिए। धर्मनिरपेक्षता सांप्रदायिकता को रोकने में किस हद तक सफल रही है?
6. 'The litmus test for any agenda for reforming the system of political representation is its ability to deepen the ongoing process of democratization for the social groups and communities that have historically been denied access to political power'. Explain this statement with reference to political representation in India.
 राजनीतिक प्रतिनिधित्व की प्रणाली में सुधार के किसी भी एजेडे की कसौटी यह है कि वह उन सामाजिक समूहों और समुदायों के लिए लोकतंत्रीकरण की चल रही प्रक्रिया को और गहरा करने में सक्षम है, जिन्हें ऐतिहासिक रूप से राजनीतिक सत्ता तक पहुँच से वंचित रखा गया है। भारत में राजनीतिक प्रतिनिधित्व के संदर्भ में व्याख्या कीजिए।
7. What are the major characteristics of Forest Rights Act, 2006 and how far it has contributed towards the development of tribal areas? Identify the challenges in its implementation.
 वन अधिकार अधिनियम, 2006 की प्रमुख विशेषताएँ क्या हैं और इसने जनजातीय क्षेत्रों के विकास में किस हद तक योगदान दिया है? इसके कार्यान्वयन में आने वाली चुनौतियों की पहचान कीजिए।
8. Critically evaluate the coercive dimension of the Indian state.
 भारतीय राज्य के दमनकारी आयाम का आलोचनात्मक मूल्यांकन कीजिए।
9. Discuss the intersectionality of caste, class, and gender in Indian politics.
 भारतीय राजनीति में जाति, वर्ग और लिंग की अन्तर्सम्बन्ध पर चर्चा करें।
10. Write short notes on Any Two of the following :
 निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए :
- | | |
|---|---|
| (a) Welfare State in India
भारत में कल्याणकारी राज्य | (b) Electoral reforms in India
भारत में चुनाव सुधार |
| (c) Affirmative action policies in India
भारत में सकारात्मक कार्रवाई नीतियाँ | (d) Fifth and Sixth Schedules
पांचवीं और छठी अनुसूची |